

ПАО «ТОМСКПРОМСТРОЙБАНК»

**Финансовая отчетность в соответствии с Международными стандартами
финансовой отчетности за отчетный период,
закончившийся 30 июня 2021 года**

СОДЕРЖАНИЕ

Заключение по результатам обзорной проверки промежуточной финансовой отчетности.....	3
Промежуточный отчет о финансовом положении	4
Промежуточный отчет о прибылях и убытках (неаудированные данные).....	5
Промежуточный отчет о совокупном доходе (неаудированные данные).....	6
Промежуточный отчет об изменениях в собственном капитале	7
Промежуточный отчет о движении денежных средств (неаудированные данные). 8	8
Отдельные примечания к промежуточной сокращенной финансовой отчетности	10
ПРИМЕЧАНИЕ 1. Основная деятельность Банка	10
ПРИМЕЧАНИЕ 2. Экономическая среда, в которой Банк осуществляет свою деятельность.....	11
ПРИМЕЧАНИЕ 3. Основы составления отчетности	12
ПРИМЕЧАНИЕ 4. Денежные средства и их эквиваленты.....	13
ПРИМЕЧАНИЕ 5. Средства в других банках	13
ПРИМЕЧАНИЕ 6. Кредиты и дебиторская задолженность.....	14
ПРИМЕЧАНИЕ 7. Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток.....	24
ПРИМЕЧАНИЕ 8. Основные средства	24
ПРИМЕЧАНИЕ 9. Средства других банков	24
ПРИМЕЧАНИЕ 10. Средства клиентов	24
ПРИМЕЧАНИЕ 11. Процентные доходы и расходы.....	25
ПРИМЕЧАНИЕ 12. Комиссионные доходы и расходы	26
ПРИМЕЧАНИЕ 13. Прочие операционные доходы	26
ПРИМЕЧАНИЕ 14. Административные и прочие операционные расходы.....	26
ПРИМЕЧАНИЕ 15. Управление капиталом.....	27
ПРИМЕЧАНИЕ 16. Условные обязательства	27
ПРИМЕЧАНИЕ 17. Справедливая стоимость финансовых инструментов.....	30
ПРИМЕЧАНИЕ 18. Операции со связанными сторонами.....	32
ПРИМЕЧАНИЕ 19. События после отчетной даты.....	33

**ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКИ
ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ**

Акционерам Публичного акционерного общества "Томский акционерный инвестиционно-коммерческий промышленно-строительный банк"

Введение

Мы провели обзорную проверку прилагаемой промежуточной сокращенной финансовой отчетности Публичного акционерного общества "Томский акционерный инвестиционно-коммерческий промышленно-строительный банк" (ОГРН 1027000002446, 634061, г. Томск, проспект Фрунзе, д. 90), которая включает промежуточный отчет о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2021 года, а также соответствующие промежуточные отчеты о прибылях и убытках, о совокупном доходе, об изменениях в собственном капитале и о движении денежных средств за шестимесячный период, завершившийся на указанную дату, а также сокращенные примечания, состоящие из значимых положений учетной политики и прочей пояснительной информации.

Руководство Публичного акционерного общества "Томский акционерный инвестиционно-коммерческий промышленно-строительный банк" несёт ответственность за подготовку и представление данной промежуточной сокращенной финансовой отчетности в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности (МСФО), включая требования МСФО (IAS) 34 "Промежуточная финансовая отчетность".

Ответственность аудитора заключается в формировании вывода о данной промежуточной сокращенной финансовой отчетности на основе проведенной обзорной проверки.

Объем обзорной проверки

Мы провели обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 "Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации". Обзорная проверка включает в себя направление запросов в первую очередь лицам, ответственным за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также применение аналитических и других процедур обзорной проверки. Объем обзорной проверки значительно меньше объема аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, и поэтому обзорная проверка не дает нам возможности получить уверенность в том, что нам станут известны все значимые вопросы, которые могли бы быть выявлены в процессе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторское мнение.

Вывод

На основе проведенной нами обзорной проверки не выявлены факты, которые могут служить основанием для того, чтобы мы сочли, что прилагаемая промежуточная сокращенная финансовая отчетность не подготовлена во всех существенных аспектах в соответствии с МСФО, включая требования МСФО (IAS) 34 "Промежуточная финансовая отчетность".

Директор ООО "Листик и Партнеры - Москва"

Руководитель проверки

Аудиторская организация

Общество с ограниченной ответственностью "Листик и Партнеры - Москва"
ОГРН 5107746076500
107996, Россия, г. Москва, ГСП-6, ул. Кузнецкий мост, д.21/5, оф. 605
Член Саморегулируемой организации аудиторов Ассоциация "Содружество"
ОРНЗ 11606061115

23 августа 2021 года



Колчигин Е.В.

Янохова А.М.

Публичное акционерное общество «Томский акционерный инвестиционно-коммерческий промышленно-строительный банк»

Промежуточный отчет о финансовом положении

(в тысячах рублей)

	Примечание	30 июня 2021 (неаудированные данные)	2020
АКТИВЫ			
Денежные средства и их эквиваленты	4	1696220	2162848
Обязательные резервы на счетах в Банке России (центральных банках)		55107	57268
Средства в других банках	5	10597	11003
Кредиты и дебиторская задолженность	6	6330598	5971105
Инвестиционная недвижимость		88128	100840
Внеоборотные активы, классифицируемые как «предназначенные для продажи»		44185	46320
Основные средства, активы в форме права пользования и нематериальные активы	8	335237	403037
Отложенный налоговый актив		2883	3008
Прочие активы		16069	15354
Итого активов		8579024	8770783
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Средства других банков	9	49181	71352
Средства клиентов	10	7282623	7454075
Прочие обязательства		58867	48161
Отложенное налоговое обязательство		46144	53996
Итого обязательств		7436815	7627584
СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ (Дефицит собственного капитала)			
Уставный капитал		730696	730696
Эмиссионный доход		2828	2828
Фонд переоценки ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход		-	-
Фонд переоценки основных средств		(18191)	12944
Нераспределенная прибыль (накопленный дефицит)		426876	396731
Итого собственного капитала (дефицита собственного капитала)		1142209	1143199
Итого обязательств и собственного капитала (дефицита собственного капитала)		8579024	8770783

Утверждено и подписано от имени Правления банка 23 августа 2021 года.

Председатель Правления:  Кайдаш Н.Ю.

Главный бухгалтер:  Кох О.В.

Примечания составляют неотъемлемую часть данной финансовой отчетности.



Публичное акционерное общество «Томский акционерный инвестиционно-коммерческий промышленно-строительный банк»

Промежуточный отчет о прибылях и убытках (неаудированные данные)

(в тысячах рублей)

	Примечание	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
		2021	2020
Процентные доходы	11	347588	375728
Процентные расходы	11	(133280)	(184299)
Чистые процентные доходы (Чистые процентные расходы)		214308	191429
Изменение резерва под созданные кредитные убытки по кредитам и дебиторской задолженности, средствам в других банках	6	(10894)	261
Чистые процентные доходы (Чистые процентные расходы) после создания резерва под кредитные убытки по кредитам и дебиторской задолженности, средствам в других банках		203414	191690
Доходы за вычетом расходов (Расходы за вычетом доходов) по операциям с ценными бумагами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток		-	-
Доходы за вычетом расходов (Расходы за вычетом доходов) по операциям с иностранной валютой		6653	11480
Доходы за вычетом расходов (Расходы за вычетом доходов) от переоценки иностранной валюты		150	(250)
Комиссионные доходы	12	85737	86685
Комиссионные расходы	12	(24479)	(21956)
Изменение резерва под созданные убытки по прочим операциям		(3607)	483
Прочие операционные доходы	13	14457	8849
Чистые доходы (расходы)		282325	276981
Административные и прочие операционные расходы	14	(223136)	(211263)
Операционные доходы (расходы)		59189	65718
Прибыль (убыток) до налогообложения		59189	65718
Расходы (возмещение) по налогу на прибыль		(16594)	(15294)
Прибыль (Убыток) от продолжающейся деятельности		63396	55016
Прибыль (Убыток) от прекращенной деятельности		(22)	(4592)
Прибыль (убыток) за период		42595	50424

Утверждено и подписано от имени Правления банка 23 августа 2021 года.

Председатель Правления



[Handwritten signature]

Кайдаш Н.Ю.

Главный бухгалтер

[Handwritten signature]

Кох О.В.

Примечания составляют неотъемлемую часть данной финансовой отчетности.

Публичное акционерное общество «Томский акционерный инвестиционно-коммерческий промышленно-строительный банк»

Промежуточный отчет о совокупном доходе (неаудированные данные)

(в тысячах рублей)

	Примечание	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
		2021	2020
Прибыль за период, признанная в отчете о прибылях и убытках		42595	50424
Прочий совокупный доход:			
Статьи, которые не переклассифицируются в прибыль или убыток			
Изменение фонда переоценки основных средств		(43128)	-
Налог на прибыль, относящийся к статьям, которые не могут быть переклассифицированы в прибыль или убыток		11993	225
Прочий совокупный доход, который не переклассифицируется в прибыль или убыток, за вычетом налога на прибыль		(31135)	225
Статьи, которые могут быть переклассифицированы в прибыль или убыток			
Изменение фонда переоценки ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход		-	-
Налог на прибыль, относящийся к статьям, которые могут быть переклассифицированы в прибыль или убыток		-	-
Прочий совокупный доход, который может быть переклассифицирован в прибыль или убыток, за вычетом налога на прибыль		-	-
Прочий совокупный доход за вычетом налога на прибыль		(31135)	225
Совокупный доход (убыток) за период		11460	50649

Утверждено и подписано от имени Правления банка 23 августа 2021 года.

Председатель Правления



Кайдаш Н.Ю.

Главный бухгалтер:



Кох О.В.



Примечания составляют неотъемлемую часть данной финансовой отчетности.

Публичное акционерное общество «Томский акционерный инвестиционно-коммерческий промышленно-строительный банк»

Промежуточный отчет об изменениях в собственном капитале

(в тысячах рублей)

	Примечание	Уставный капитал	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Эмиссионный доход	Фонд переоценки ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	Фонд переоценки основных средств	Нераспределенная прибыль/(Накопленный дефицит)	Итого собственного капитала (дефицита собственного капитала)
Остаток на 1 января 2020 года		730696	-	2828	-	16168	327596	1077288
Совокупный доход (убыток):								
Прибыль		-	-	-	-	-	50424	50424
Прочий совокупный доход		-	-	-	-	223	-	225
Покупка (продажа) собственных акций, выкупленных у акционеров		-	-	-	-	-	-	-
Дивиденды:								
Объявленные по обыкновенным акциям		-	-	-	-	-	-	-
Невостребованные		-	-	-	-	-	-	-
Остаток за 30 июня 2020 года (неаудированные данные)		730696	-	2828	-	16393	378020	1127937
Остаток за 31 декабря 2020 года		730696	-	2828	-	12944	396731	1143199
Совокупный доход (убыток):								
Прибыль (убыток)		-	-	-	-	-	42595	42595
Прочий совокупный доход		-	-	-	-	(31135)	-	(31135)
Покупка (продажа) собственных акций, выкупленных у акционеров		-	-	-	-	-	-	-
Дивиденды:								
Объявленные по обыкновенным акциям		-	-	-	-	-	(12450)	(12450)
Невостребованные		-	-	-	-	-	-	-
Остаток за 30 июня 2021 года (неаудированные данные)		730696	-	2828	-	(18191)	426876	1142209

Утверждено и подписано от имени Правления банка 23 августа 2021 года.

Председатель Правления:

Кайдаш Н.Ю.

Главный бухгалтер:

Кох О.В.



Примечания составляют неотъемлемую часть данной финансовой отчетности.

Публичное акционерное общество «Томский акционерный инвестиционно-коммерческий промышленно-строительный банк»

Промежуточный отчет о движении денежных средств (неаудированные данные)

(в тысячах рублей)

	Примечание	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
		2021	2020
Денежные средства от операционной деятельности			
Проценты полученные	11	365758	392523
Проценты уплаченные	11	(138789)	(188550)
Доходы за вычетом расходов (Расходы за вычетом доходов) по операциям с финансовыми активами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток		-	-
Доходы за вычетом расходов (Расходы за вычетом доходов) по операциям с иностранной валютой		6653	11480
Комиссии полученные	12	86076	86907
Комиссии уплаченные	12	(25023)	(24601)
Прочие операционные доходы	13	8230	7657
Уплаченные административные и прочие операционные расходы	14	(192970)	(186428)
Уплаченный налог на прибыль		(16889)	(18863)
Денежные средства, полученные от (использованные в) операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах		93046	80125
Изменение в операционных активах и обязательствах			
Чистое снижение (прирост) по обязательным резервам на счетах в Банке России (центральных банках)		2161	(2037)
Чистое снижение (прирост) по финансовым активам, оцениваемым по справедливой стоимости через прибыль или убыток		-	103
Чистое снижение (прирост) по средствам в других банках	5	406	374
Чистое снижение (прирост) по кредитам и дебиторской задолженности	6	(380017)	(104096)
Чистое снижение (прирост) по прочим активам		891	(7307)
Чистое снижение (прирост) по кредитам, депозитам и прочим средствам Банка России		(22141)	(35814)
Чистое снижение (прирост) по средствам других кредитных организаций		-	-
Чистый прирост (снижение) по средствам клиентов	10	(155492)	(23778)
Чистый прирост (снижение) по прочим обязательствам		5381	1299
Чистые денежные средства, полученные от (использованные в) операционной деятельности		(455765)	(91131)
Денежные средства от инвестиционной деятельности			
Приобретение ценных бумаг, оцениваемых через прочий совокупный доход		-	-
Поступления от реализации (и погашения) ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход		-	-
Поступления от реализации (и погашения) ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток		-	-

Приобретение основных средств и нематериальных активов		(1479)	(1514)
Поступления от реализации основных средств и нематериальных активов		1900	300
Поступления от реализации долгосрочных активов, предназначенных для продажи		567	4450
Чистые денежные средства, полученные от (использованные в) инвестиционной деятельности		988	3236
Денежные средства от финансовой деятельности			
Выплаченные дивиденды		-	(1)
Общий денежный поток по обязательствам по аренде		(1664)	(1824)
Чистые денежные средства, полученные от (использованные в) финансовой деятельности		(1664)	(1825)
Влияние изменений официального курса Банка России на денежные средства и их эквиваленты		(10187)	33578
Чистый прирост (снижение) денежных средств и их эквивалентов		(466628)	(56142)
Денежные средства и их эквиваленты на начало года	4	2162848	2450730
Денежные средства и их эквиваленты на конец года	4	1696220	2394588

Утверждено и подписано от имени Правления банка 23 августа 2021 года.

Председатель Правления  Кайдаш Н.Ю.

Главный бухгалтер  Кох О.В.



Примечания составляют неотъемлемую часть данной финансовой отчетности.

**Отдельные примечания к промежуточной сокращенной финансовой отчетности
за 30 июня 2021 года (неаудированные данные)**

ПРИМЕЧАНИЕ 1. Основная деятельность Банка

Публичное акционерное общество «Томский акционерный инвестиционно-коммерческий промышленно-строительный банк» (далее – Банк) расположено по адресу: 634061, г. Томск, пр. Фрунзе, 90.

Банк зарегистрирован 10 января 1992 г. и осуществляет свою деятельность на основании Генеральной лицензии от 25.09.2015 № 1720, выданной Центральным Банком Российской Федерации.

ПАО «Томскпромстройбанк» получил согласие от Банка России на продолжение деятельности в статусе Банка с универсальной лицензией №1720. Соответствующее письмо направлено в адрес Банка 31 января 2019 года.

Банк включен в реестр банков – участников системы обязательного страхования вкладов физических лиц 11.11.2004 года за номером 155.

На 1 июля 2021 года структура Банка включает Головную организацию, 7 дополнительных офисов и 3 операционные кассы вне кассового узла, расположенные в городе Томске и Томской области.

1.	Дополнительный офис «Асиновский» ПАО «Томскпромстройбанк»	636840, Томская область, г.Асино, ул. имени Ленина, 2/1
2.	Дополнительный офис «Каргасокский» ПАО «Томскпромстройбанк»	636700, Томская область, Каргасокский район, с.Каргасок, ул. Гоголя, д.14, помещение 3
3.	Дополнительный офис «Колпашевский» ПАО «Томскпромстройбанк»	636460, Томская область, г.Колпашево, ул. Победы, 11/1
4.	Дополнительный офис «Советский» ПАО «Томскпромстройбанк»	634021, г.Томск, пр. Фрунзе, 132
5.	Дополнительный офис «Северский» ПАО «Томскпромстройбанк»	636039, Томская область, г.Северск, пр. Коммунистический, 103
6.	Дополнительный офис «Стрежевской» ПАО «Томскпромстройбанк»	636780, Томская область, г.Стрежевой, ул. Ермакова, 1
7.	Дополнительный офис №17 ПАО «Томскпромстройбанк»	634009, г.Томск, пр. Ленина, 193
8.	Операционная касса вне кассового узла ПАО «Томскпромстройбанк» «Фрунзе, 90»	634061, г.Томск, пр. Фрунзе, 90, помещение №2
9.	Операционная касса вне кассового узла «Стрежевская» ПАО «Томскпромстройбанк»	636785, Томская область, г.Стрежевой, 4 микрорайон, 405, помещение 3
10.	Операционная касса вне кассового узла ПАО «Томскпромстройбанк» «На Беленца»	634050, г.Томск, ул. Алексея Беленца, д.8

В отчетном периоде произошли изменения в составе Правления Банка: 26.02.2021 года досрочно прекращены полномочия члена Правления Банка Казьминой Анны Алексеевны, членом Правления Банка 01.04.2021 года назначен начальник управления автоматизации Назаров Андрей Геннадьевич.

В отчетном периоде состоялось годовое общее собрание акционеров, которое прошло в форме заочного голосования 25 июня 2021 года. Акционеры утвердили годовой отчет Банка за 2020 год, заключение ревизионной комиссии, годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность, изменения во внутренние документы Банка, аудитора Банка.

Избран Совет директоров Банка в составе 10 человек, а также ревизионная комиссия в составе 3 человек.

Председателем Совета директоров на очередной срок избран Рубцов Е.Л.

Аудитором Банка утверждено ООО «Листик и Партнеры-Москва».

Иных изменений в структуре Банка, единоличном и коллегиальном исполнительных органах по сравнению с предыдущим отчетным периодом, не происходило.

По спектру оказываемых банковских услуг и проводимой руководством Банка политике управления активами и пассивами ПАО «Томскпромстройбанк» является универ-

сальным банком, работающим с корпоративными клиентами, клиентами малого и среднего бизнеса, физическими лицами.

Банк оказывает широкий спектр банковских услуг, который включает в себя:

- открытие и ведение банковских счетов физических и юридических лиц, в том числе, дистанционное банковское обслуживание;
- привлечение денежных средств физических и юридических лиц во вклады (до востребования и на определенный срок);
- размещение привлеченных во вклады денежных средств физических и юридических лиц;
- комплексное обслуживание внешнеэкономической деятельности клиентов;
- куплю - продажу иностранной валюты в наличной и безналичной формах;
- осуществление переводов денежных средств по поручению физических и юридических лиц, в том числе уполномоченных банков-корреспондентов и иностранных банков, по их банковским счетам;
- осуществление переводов денежных средств без открытия банковских счетов, в том числе электронных денежных средств (за исключением почтовых переводов);
- выпуск и обслуживание банковских карт «Мир», «Visa» и «MasterCard»;
- инкассацию денежных средств и кассовое обслуживание физических и юридических лиц;
- предоставление в аренду ячеек в хранилище индивидуального пользования;
- выдачу банковских гарантий.

ПРИМЕЧАНИЕ 2. Экономическая среда, в которой Банк осуществляет свою деятельность

Завершилось первое полугодие 2021 года. Не самое простое, но крайне богатое на события.

В отчетном периоде Банк продолжал осуществлять свою деятельность исключительно на территории Российской Федерации.

Российская экономика во втором квартале 2021 года достигла до пандемийного уровня (+0,1% к четвертому кварталу 2019 года), прирост ВВП к июню 2020 года составил 8,5% г/г (+1,9% к июню 2019 года), по итогам второго квартала 2021 года - 10,1% г/г (+1,5% ко второму кварталу 2019 года). Скачок ВВП в отчетном квартале объяснялся низкой базой прошлого года - во втором квартале 2020 года экономика упала на 7,8% по сравнению со вторым кварталом 2019 года.

В июне 2021 года основной вклад в динамику ВВП к предыдущему месяцу с устраненным сезонным фактором внесло строительство (5,6%), сопровождаемое рекордной динамикой вводов жилья. Активно растет добыча полезных ископаемых (0,8%) и оптовая торговля (2,0%). Положительную динамику в этом месяце продемонстрировали также производство электроэнергии, газа и воды (0,3%) и грузооборот (0,7%). Негативное влияние на индекс ВВП в июне (с устранением сезонности) оказали обрабатывающие производства (-1,2%), розничная торговля (-0,8%), платные услуги (-0,9%) и чистые налоги (-0,5%).

По итогам первого полугодия 2021 года годовая инфляция сохранилась на повышенном уровне и составила 6,5%. Влияние по-прежнему оказывала низкая база прошлого года, когда рост потребительских цен сдерживался карантинными ограничениями. Согласно прогнозу Банка России, инфляция вернется на целевые показатели в 4% только во второй половине 2022 года. Чтобы сдержать рост цен, регулятор во втором квартале 2021 года поднял ключевую ставку с 4,5 % до 5,5%.

Ситуация на рынке труда по данным РОССТАТА улучшилась. Уровень безработицы в июне составил 4,8%, понизившись с 4,9% в мае, 5,2% в апреле, 5,4% в марте, 5,7% в феврале, 5,8% в январе. В декабре 2020 года уровень безработицы составлял 5,9%, в ноябре - 6,1%, в октябре и сентябре - 6,3%, в августе - 6,4%, в июле 6,3%, в июне - 6,2%, в мае - 6,1%, в апреле - 5,8%, в марте - 4,7%.

Положительное сальдо текущего счета платежного баланса РФ в январе-июле 2021 года составило 51,7 миллиарда долларов США, что на 94% больше, чем за аналогичный период 2020 года (26,6 миллиарда долларов США).

Профицит текущего счета превысил не только соответствующий уровень 2020 года, но и аналогичный показатель 2019 года.

Положительное сальдо финансовых операций частного сектора в январе-июле 2021 года, осталось практически на уровне аналогичного периода 2020 года, составив 34,9 миллиардов долларов США.

Цены на нефть по итогам 1 полугодия 2021 года повысились по сравнению с соответствующим периодом прошлого года. Средняя цена на нефть марки Urals в январе-июне 2021 года сложилась в размере 63,35 доллара США за баррель, в январе-июне 2020 года — 39,68 доллара США за баррель. Средняя цена на нефть марки Urals в июне 2021 года сложилась в размере 71,4 доллара США за баррель, что в 1,7 раза выше, чем в июне 2020 года (41,93 доллара США за баррель). Нефть за этот период выросла на 60%, но при этом за этот же период наблюдается падение рубля.

По данным Банка России на 30 июня 2021 года в России действовало 378 кредитных организаций (в том числе 341 банк), включая 12 системно значимых кредитных организаций, доля которых в активах банковского сектора с учетом их дочерних кредитных организации составила более 75 %. В отчетном квартале отозваны лицензии у четырнадцати кредитных организации, у троих - аннулированы лицензии и три кредитные организации реорганизованы в форме присоединения.

Общий объем рублевых ликвидных активов банковского сектора в апреле и мае вырос на 1, трлн. рублей и составил 16,3 трлн. рублей. Росли главным образом средства, размещенные в Банке России, на фоне притока корпоративных и государственных средств в банки. В июне объем ликвидных активов снизился на 1 трлн. рублей до 15,3 трлн. рублей. Снижение связано с сокращением незаложенного рыночного обеспечения на величину облигаций федерального займа, которые были переданы по операциям репо с Федеральным казначейством. Также банки снизили требования к Банку России для того, чтобы иметь возможность покрыть оттоки корпоративных и государственных средств и одновременно нарастить кредитование. Тем не менее объем ликвидных активов остался на достаточно комфортном уровне и на 31,4% покрывает совокупные средства клиентов в рублях.

За первое полугодие 2021 года банки заработали 1,2 трлн. рублей, что почти в два раза превышает результат первого полугодия 2020 года (630 млрд. рублей), в основном благодаря росту бизнеса и меньшим расходам на резервы (снижение с 729 до 298 млрд. рублей). Так, положительное влияние оказал рост чистого процентного дохода (223 млрд. рублей, или 13%), в основном за счет снижения процентных расходов по средствам населения. Также вырос чистый комиссионный доход (150 млрд. рублей, или 27%) в результате роста доходов по расчетно-кассовому обслуживанию корпоративных клиентов и от оказания брокерских услуг. Среди отрицательных факторов прежде всего рост операционных расходов (110 млрд. рублей, или 10%) и двукратное снижение доходов от переоценки и операций с иностранной валютой (с 122 до 56 млрд. рублей).

ПРИМЕЧАНИЕ 3. Основы составления отчетности

Основы составления финансовой отчетности

Данная промежуточная сокращенная финансовая отчетность подготовлена в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность» и должна рассматриваться совместно с годовой финансовой отчетностью Банка за год, закончившийся 31 декабря 2020 года.

Данная промежуточная сокращенная финансовая отчетность не содержит всех примечаний, обязательных к раскрытию в полном комплекте финансовой отчетности.

Данная промежуточная сокращенная финансовая отчетность Банка составлена за период, закончившийся 30 июня 2021 года, представлена в российских рублях, все цифры представлены в тысячах рублей, если не указано иное. Активы и обязательства в ино-

странной валюте отражены в рублях по официальному курсу соответствующей иностранной валюты по отношению к рублю, установленному Банком России на 30 июня 2021 года.

Данная промежуточная сокращенная финансовая отчетность подготовлена на основе бухгалтерской (финансовой) отчетности с учетом корректировок и переклассификации статей, которые необходимы для приведения ее в соответствие с МСФО.

Учетная политика и методы расчета, использованные при подготовке данной промежуточной сокращенной финансовой отчетности, соответствуют учетной политике и методам, использованным и описанным в годовой финансовой отчетности Банка за год, закончившийся 31 декабря 2020 года, за исключением: изменений, возникших в связи с введением в действие с 1 января 2021 года или другой указанной даты новых и/или пересмотренных стандартов и интерпретаций. Новые учетные положения, применяемые Банком с 1 января 2021 года, описаны ниже.

Новые и пересмотренные стандарты

Приведенные ниже поправки к стандартам стали применимы для Банка, начиная с 1 января 2021 года, но не оказали существенного влияния на Банк.

- Поправка к МСФО (IFRS) 16 об учете уступок по аренде, связанных с COVID-19 выпущена 28 мая 2020 года и вступает в силу для годовых периодов, начинающихся 1 июня 2020 года или после этой даты;

- «Реформа базовых процентных ставок» - вторая фаза: Поправки к МСФО (IFRS) 9, ИСФО (IAS) 39, МСФО (IFRS) 7, МСФО (IFRS) 4 и МСФО (IFRS) 16 обязательны для применения в отношении годовых периодов, начинающихся 1 января 2021 года и после этой даты.

Важные оценки и профессиональные суждения

Основные важные учетные оценки и суждения при применении учетной политики раскрыты в финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2020 года. Руководство не выявило областей для применения новых оценок или суждений.

ПРИМЕЧАНИЕ 4. Денежные средства и их эквиваленты

Денежные средства и их эквиваленты Банка имеют структуру, представленную в следующей таблице:

Денежные средства и их эквиваленты	30 июня 2021 (неаудированные данные)	2020
Наличные средства	246037	236121
Остатки по счетам в Банке России, центральных банках (кроме обязательных резервов)	259149	286275
Межбанковские депозиты на срок до 30 дней	1000000	1410118
Корреспондентские счета в банках:		
Российской Федерации	191034	230334
других стран	-	-
Итого денежных средств и их эквивалентов	1696220	2162848

Для целей оценки ожидаемых кредитных убытков по состоянию за 30 июня 2021 года остатки денежных средств и эквивалентов денежных средств включены в Стадию 1. Ожидаемые кредитные убытки по этим остаткам составляют незначительную сумму, следовательно, Банк не создает оценочного резерва под кредитные убытки для денежных средств и их эквивалентов.

ПРИМЕЧАНИЕ 5. Средства в других банках

Средства в других банках	30 июня 2021 (неаудированные данные)	2020
Прочие размещенные средства в кредитных организациях	10597	11003
Итого средств в других банках	10597	11003

Средства в других банках не имеют обеспечения. Основным фактором, который Банк принимает во внимание при рассмотрении вопроса об обесценении средств в других банках, является наличие или отсутствие просроченной задолженности.

Для целей оценки ожидаемых кредитных убытков по состоянию за 30 июня 2021 года остатки средств в других банках включены в Стадию 1. Ожидаемые кредитные убытки по этим остаткам составляют незначительную сумму, следовательно, Банк не создает оценочного резерва под кредитные убытки по средствам в других банках.

По состоянию за 30 июня 2021 года оценочная справедливая стоимость средств, находящихся в других банках, составила 10597 тысяч рублей (2020 г.: 11003 тысячи рублей), см. Примечание 17.

ПРИМЕЧАНИЕ 6. Кредиты и дебиторская задолженность

Кредиты и дебиторская задолженность включают в себя следующие категории:

	30 июня 2021 (не-аудированные данные)	2020
Кредиты и дебиторская задолженность, оцениваемые по амортизированной стоимости	6327091	5969856
Кредиты и дебиторская задолженность, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	3507	1249
Итого кредитов и дебиторской задолженности	6330598	5971105

Кредиты и дебиторская задолженность, оцениваемые по амортизированной стоимости, включают в себя следующие классы:

	30 июня 2021 (не-аудированные данные)	2020
Корпоративные кредиты	1148428	1236464
Кредиты субъектам малого и среднего предпринимательства	3300980	2892469
Кредиты физическим лицам – потребительские кредиты	308067	306195
Ипотечные кредиты	1895003	1869054
Прочие активы, признаваемые ссудами	10	10
Кредиты и дебиторская задолженность до создания резерва под обесценение кредитов и дебиторской задолженности	6652488	6304192
Резерв под обесценение кредитов и дебиторской задолженности	(325397)	(334336)
Итого кредиты и дебиторская задолженность	6327091	5969856

Кредиты и дебиторская задолженность, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток, включают в себя следующие классы:

	30 июня 2021 (не-аудированные данные)	2020
Кредиты и дебиторская задолженность физическим лицам	17124	14538
Кредиты юридическим лицам	79964	80148
Кредиты и дебиторская задолженность до обесценения	97088	94686
Переоценка, уменьшающая стоимость кредитов и дебиторской задолженности, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток	(93581)	(93437)
Итого кредитов и дебиторской задолженности, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток	3507	1249

В течение 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года, кредиты и дебиторская задолженность по ставкам ниже рыночных не предоставлялись.

На конец отчетного периода 30 июня 2021 года Банк имеет 10 крупных заемщиков (2020 г.: 12 крупных заемщиков) с общей суммой выданных каждому заемщику кредитов свыше 117650 тысяч рублей (2020 г.: 114265 тысяч рублей). Совокупная сумма этих кредитов составляет 2050422 тысячи рублей (2020 г.: 2181249 тысяч рублей), или 32,4%

от общего объема кредитов с учетом созданного резерва под обесценение (2020 г.: 36,5%).

Далее представлена структура кредитов и дебиторской задолженности Банка по отраслям экономики:

Виды экономической деятельности	30 июня 2021 (неаудированные данные)		2020	
	Сумма	%	Сумма	%
Сельское хозяйство	211555	3,18	281977	4,47
Производство пищевых продуктов	470	0,01	1227	0,02
Прочие производства	577791	8,68	628453	9,97
Строительство	297795	4,48	261321	4,15
Торговля	1953145	29,36	1828477	29,00
Транспорт и связь	830387	12,48	740654	11,75
Прочее	578275	8,69	386834	6,14
Физические лица	2203070	33,12	2175249	34,5
Итого кредитов и дебиторской задолженности	6652488	100	6304192	100

Информация о движении балансовой стоимости кредитов и дебиторской задолженности Банка за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года, представлена в таблице:

	Корпоративные кредиты	Кредиты субъектам малого и среднего предпринимательства	Потребительские кредиты	Ипотечные жилищные кредиты	Прочие активы, признаваемые ссудами	Кредиты и дебиторская задолженность, оцениваемые по ССПУ	Итого
Балансовая стоимость на 01 января 2021 года	1236464	2892469	306195	1869054	10	1249	6305441
Кредиты и дебиторская задолженность, оцениваемые по амортизированной стоимости							
Стадия 1							
Балансовая стоимость на 01 января 2021 года	594158	1791335	255735	1716319	-	-	4357547
Выдача за период	603963	1054812	97306	236167	-	-	1992248
Переводы в стадию 1	-	74239	788	14126	-	-	89153
Переводы в стадию 2	(337557)	(769219)	(2506)	(4533)	-	-	(1113815)
Переводы в стадию 3	-	-	(878)	(5196)	-	-	(6074)
Прекращение признания	(177339)	(347646)	(62139)	(204218)	-	-	(791342)
Прочие движения	-	1024	(11708)	12398	-	-	1714
Балансовая стоимость за 30 июня 2021 года (неаудированные данные)	683225	1804545	276598	1765063	-	-	4529431
Стадия 2							
Балансовая стоимость на 01 января 2021 года	620676	901288	10062	77524	-	-	1609550
Выдача за период	68	-	-	-	-	-	68
Переводы в стадию 1	-	(74239)	(788)	(13467)	-	-	(88494)
Переводы в стадию 2	337557	777623	2986	11416	-	-	1129582
Переводы в стадию 3	-	(30068)	(1860)	(11987)	-	-	(43915)
Прекращение признания	(503250)	(240651)	(3332)	(4213)	-	-	(751446)
Изменения в начисленных процентах	-	-	-	(13)	-	-	(13)
Прочие движения	-	(50818)	-	-	-	-	(50818)
Балансовая стоимость за 30 июня 2021 года (неаудированные данные)	455051	1283135	7068	59260	-	-	1804514

Стадия 3							
Балансовая стоимость на 01 января 2021 года	21630	199846	40398	75211	10	-	337095
Выдача за период	-	620	29	727	-	-	1376
Переводы в стадию 1	-	-	-	(659)	-	-	(659)
Переводы в стадию 2	-	(8404)	(480)	(6883)	-	-	(15767)
Переводы в стадию 3	-	30068	2738	17183	-	-	49989
Прекращение признания	(293)	(6727)	(4778)	(12478)	-	-	(24276)
Изменения в начисленных процентах	1075	(1486)	(11802)	(2421)	-	-	(14634)
Кредиты, списанные как безнадежные	(12260)	-	(855)	-	-	-	(13115)
Прочие движения	-	(617)	(849)	-	-	-	(1466)
Балансовая стоимость за 30 июня 2021 года (неаудированные данные)	10152	213300	24401	70680	10	-	318543
Итого за 30 июня 2021 года (неаудированные данные)	1148428	3300980	308067	1895003	10	-	6652488
Кредиты и дебиторская задолженность, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток							
Балансовая стоимость на 01 января 2021 года	-	-	-	-	-	1249	1249
Выдача за период	-	-	-	-	-	3367	3367
Прекращение признания	-	-	-	-	-	(492)	(492)
Прочие движения	-	-	-	-	-	(617)	(617)
Балансовая стоимость за 30 июня 2021 года (неаудированные данные)	-	-	-	-	-	3507	3507
Итого за 30 июня 2021 года (неаудированные данные)	1148428	3300980	308067	1895003	10	3507	6655995

Информация о движении балансовой стоимости кредитов и дебиторской задолженности Банка за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2020 года, представлена в таблице:

	Корпоративные кредиты	Кредиты субъектам малого и среднего предпринимательства	Потребительские кредиты	Ипотечные жилищные кредиты	Прочие активы, признаваемые ссудами	Дебиторская задолженность	Итого
Балансовая стоимость на 01 января 2020 года	996850	2692400	330305	1837469	12	1462	5858498
Кредиты и дебиторская задолженность, оцениваемые по амортизированной стоимости							
Стадия 1							
Балансовая стоимость на 01 января 2020 года	289980	1292756	259827	1728002	-	-	3570565
Выдача за период	327919	1182876	81073	152731	-	-	1744599
Переводы в стадию 1	-	142188	5734	2305	-	-	150227
Переводы в стадию 2	(262458)	(587496)	(3425)	(43795)	-	-	(897174)
Переводы в стадию 3	-	(657)	(2449)	(8358)	-	-	(11464)
Прекращение признания	(1012)	(826121)	(88468)	(207783)	-	-	(1123384)
Балансовая стоимость за 30 июня 2020 года (неаудированные данные)	354429	1203546	252292	1623102	-	-	3433369

Стадия 2							
Балансовая стоимость на 01 января 2020 года	676758	1237255	14569	28670	-	-	1957252
Выдача за период	-	79285	-	-	-	-	79285
Переводы в стадию 1	-	(142188)	(5652)	-	-	-	(147840)
Переводы в стадию 2	262458	591476	4303	43795	-	-	902032
Переводы в стадию 3	-	-	(829)	(2791)	-	-	(3620)
Прекращение признания	(272427)	(283052)	(2836)	(3431)	-	-	(561749)
Балансовая стоимость за 30 июня 2020 года (неаудированные данные)	666789	1482776	9555	66243	-	-	2225363
Стадия 3							
Балансовая стоимость на 01 января 2020 года	29841	148849	55893	80790	12	-	315385
Выдача за период	-	-	-	1849	-	-	1849
Переводы в стадию 1	-	-	(82)	(2305)	-	-	(2387)
Переводы в стадию 2	-	(3980)	(878)	-	-	-	(4858)
Переводы в стадию 3	-	657	3278	11149	-	-	15084
Прекращение признания	(6455)	(8056)	(3100)	(11841)	(2)	-	(29454)
Изменения в начисленных процентах	(1578)	(12706)	(6478)	(2536)	-	-	(23298)
Кредиты, списанные как безнадежные	-	(111)	(2541)	-	-	-	(2652)
Прочие движения	-	(1000)	-	-	-	-	(1000)
Балансовая стоимость за 30 июня 2020 года (неаудированные данные)	21808	123653	46092	77106	10	-	268669
Итого за 30 июня 2020 года (неаудированные данные)	1043026	2809975	307939	1766451	10	-	5927401
Кредиты и дебиторская задолженность, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток							
Балансовая стоимость на 01 января 2020 года	-	-	-	-	-	1462	1462
Прекращение признания	-	-	-	-	-	(103)	(103)
Балансовая стоимость за 30 июня 2020 года (неаудированные данные)	-	-	-	-	-	1359	1359
Итого за 30 июня 2020 года (неаудированные данные)	1043026	2809975	307939	1766451	10	1359	5928760

Далее представлено движение резерва под ожидаемые кредитные убытки для кредитов и дебиторской задолженности, оцениваемым по амортизированной стоимости, за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года (неаудированные данные):

	Корпоративные кредиты	Кредиты субъектам малого и среднего предпринимательства	Потребительские кредиты	Ипотечные жилищные кредиты	Прочие активы, признаваемые ссудами	Итого
Резерв под ожидаемые кредитные убытки на 01 января 2021 года	32976	212236	39028	50086	10	334336
Стадия 1						
Резерв под ожидаемые кредитные убытки на 01 января 2021 года	7123	27818	330	2887	-	38158
(Восстановление резерва)/отчисления в резерв ожидаемых кредитных убытков	9935	13741	(1)	(182)	-	23493
Переводы в стадию 1	-	301	1	63	-	365
Переводы в стадию 2	(5787)	(17644)	(4)	(7)	-	(23442)
Переводы в стадию 3	-	-	(1)	(9)	-	(10)
Резерв под ожидаемые кредитные убытки за 30 июня 2021 года	11271	24216	325	2752	-	38564
Стадия 2						
Резерв под ожидаемые кредитные убытки на 01 января 2021 года	4223	36844	248	725	-	42040
(Восстановление резерва)/отчисления в резерв ожидаемых кредитных убытков	928	(3604)	(398)	163	-	(2911)
Переводы в стадию 1	-	(301)	(1)	(62)	-	(364)
Переводы в стадию 2	5787	18242	292	20	-	24341
Переводы в стадию 3	-	(2399)	(102)	(88)	-	(2589)
Списание резерва по реализованным кредитам и дебиторской задолженности	-	(5876)	-	-	-	(5876)
Резерв под ожидаемые кредитные убытки за 30 июня 2021 года	10938	42906	39	758	-	54641
Стадия 3						
Резерв под ожидаемые кредитные убытки на 01 января 2021 года	21630	147574	38450	46474	10	254138
(Восстановление резерва)/отчисления в резерв ожидаемых кредитных убытков	782	6718	(14620)	(2561)	-	(9681)
Переводы в стадию 1	-	-	-	(1)	-	(1)
Переводы в стадию 2	-	(598)	(288)	(13)	-	(899)
Переводы в стадию 3	-	2399	103	97	-	2599
Кредиты и дебиторская задолженность, списанные как безнадежные	(12260)	-	(855)	-	-	(13115)
Списание резерва по реализованным кредитам и дебиторской задолженности	-	-	(849)	-	-	(849)
Резерв под ожидаемые кредитные убытки за 30 июня 2021 года	10152	156093	21941	43996	10	232192
Итого за 30 июня 2021 года	32361	223215	22305	47506	10	325397

Ниже представлено движение резерва под ожидаемые кредитные убытки для кредитов и дебиторской задолженности, оцениваемым по амортизированной стоимости, за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2020 года (неаудированные данные):

	Корпоративные кредиты	Кредиты субъектам малого и среднего предпринимательства	Потребительские кредиты	Ипотечные жилищные кредиты	Прочие активы, признаваемые ссудами	Итого
Резерв под ожидаемые кредитные убытки на 01 января 2020 года	36104	162729	53765	50959	12	303569
Стадия 1						
Резерв под ожидаемые кредитные убытки на 01 января 2020 года	5668	16837	64	982	-	23551
(Восстановление резерва)/отчисления в резерв ожидаемых кредитных убытков	3065	7970	(80)	273	-	11228
Переводы в стадию 1	-	1130	86	1	-	1217
Переводы в стадию 2	(4868)	(8110)	(6)	(19)	-	(13003)
Переводы в стадию 3	-	(1)	(1)	(188)	-	(190)
Резерв под ожидаемые кредитные убытки за 30 июня 2020 года	3865	17826	63	1049	-	22803
Стадия 2						
Резерв под ожидаемые кредитные убытки на 01 января 2020 года	8888	48726	96	31	-	57741
(Восстановление резерва)/отчисления в резерв ожидаемых кредитных убытков	(3926)	14702	(192)	1342	-	11926
Переводы в стадию 1	-	(1130)	(4)	-	-	(1134)
Переводы в стадию 2	4868	8406	445	19	-	13738
Переводы в стадию 3	-	-	(15)	(13)	-	(28)
Резерв под ожидаемые кредитные убытки за 30 июня 2020 года	9830	70704	330	1379	-	82243
Стадия 3						
Резерв под ожидаемые кредитные убытки на 01 января 2020 года	21548	97166	53605	49946	12	222277
(Восстановление резерва)/отчисления в резерв ожидаемых кредитных убытков	260	(13660)	(7135)	(2882)	(2)	(23419)
Переводы в стадию 1	-	-	(82)	(1)	-	(83)
Переводы в стадию 2	-	(296)	(439)	-	-	(735)
Переводы в стадию 3	-	1	16	201	-	218
Кредиты и дебиторская задолженность, списанные как безнадежные	-	(111)	(2541)	-	-	(2652)
Списание резерва по реализованным кредитам и дебиторской задолженности	-	(1000)	-	-	-	(1000)
Резерв под ожидаемые кредитные убытки за 30 июня 2020 года	21808	82100	43424	47264	10	194606
Итого за 30 июня 2020 года	35503	170630	43817	49692	10	299652

Информация об обеспечении кредитов и дебиторской задолженности за 30 июня 2021 года представлена в таблице:

	Корпоративные кредиты	Кредиты субъектов малого и среднего предпринимательства	Потребительские кредиты	Ипотечные жилищные кредиты	Прочие активы, признаваемые ссудами	Кредиты и дебиторская задолженность, оцениваемые по ССПУ	Итого
Необеспеченные кредиты	2353	50364	46099	6525	10	-	105351
Кредиты, обеспеченные:	1146075	3250616	261968	1888478	-	-	6547137
недвижимостью	953549	2437365	124525	1883396	-	-	5398735
транспортными средствами	30462	712765	95618	-	-	-	838845
оборудованием	-	56455	-	-	-	-	56455
гарантиями и поручительствами	-	7515	41471	-	-	-	48986
товарами в обороте	81949	25000	-	-	-	-	106949
прочими активами	80115	11616	354	5082	-	-	97167
Общая сумма кредитов и дебиторской задолженности, оцениваемых по амортизированной стоимости, до вычета резерва	1148428	3300980	308067	1895003	10	-	6652488
Общая сумма кредитов и дебиторской задолженности, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток	-	-	-	-	-	3507	3507
Резерв под ожидаемые кредитные убытки	(32361)	(223215)	(22305)	(47506)	(10)-	-	(325397)
Итого кредитов и дебиторской задолженности	1116067	3077765	285762	1847497	-	3507	6330598

Информация об обеспечении кредитов и дебиторской задолженности за 31 декабря 2020 года представлена в таблице:

	Корпоративные кредиты	Кредиты субъектов малого и среднего предпринимательства	Потребительские кредиты	Ипотечные жилищные кредиты	Прочие активы, признаваемые ссудами	Кредиты и дебиторская задолженность, оцениваемые по ССПУ	Итого
Необеспеченные кредиты	5901	439627	54295	3024	10	-	502857
Кредиты, обеспеченные:	1230563	2452842	251900	1866030	-	-	5801335
недвижимостью	736516	1473671	70916	1865206	-	-	4146309
транспортными средствами	105648	512132	114109	-	-	-	731889
оборудованием	-	26087	-	-	-	-	26087
гарантиями и поручительствами	-	157599	54359	-	-	-	211958
товарами в обороте	321298	220405	-	-	-	-	541703
прочими активами	67101	62948	12516	824	-	-	143389
Общая сумма кредитов и дебиторской задолженности, оцениваемых по амортизированной стоимости, до вычета резерва	1236464	2892469	306195	1869054	10	-	6304192

Общая сумма кредитов и дебиторской задолженности, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток	-	-	-	-	-	1249	1249
Резерв под ожидаемые кредитные убытки	(32976)	(212236)	(39028)	(50086)	(10)	-	(334336)
Итого кредитов и дебиторской задолженности	1203488	2680233	267167	1818968	-	1249	5971105

Далее приводится анализ кредитов и дебиторской задолженности, оцениваемых по амортизированной стоимости, по кредитному качеству по состоянию за 30 июня 2021 года (неаудированные данные):

	Стадия 1		Стадия 2		Стадия 3		Итого
	на индивидуальной основе	на групповой основе	на индивидуальной основе	на групповой основе	на индивидуальной основе	на групповой основе	
Корпоративные кредиты							
Непросроченные	683224	-	455052	-	-	-	1138276
Просроченные 1-30 дней	-	-	-	-	-	-	-
Просроченные 31-90 дней	-	-	-	-	-	-	-
Просроченные 91-360 дней	-	-	-	-	-	-	-
Просроченные более 360 дней	-	-	-	-	10152	-	10152
Итого корпоративные кредиты	683224	-	455052	-	10152	-	1148428
Кредиты субъектам малого и среднего предпринимательства							
Непросроченные	1680212	77926	1260104	23031	127796	-	3169069
Просроченные 1-30 дней	46407	-	-	-	-	-	46407
Просроченные 31-90 дней	-	-	-	-	-	-	-
Просроченные 91-360 дней	-	-	-	-	33154	-	33154
Просроченные более 360 дней	-	-	-	-	52350	-	52350
Итого кредиты субъектам малого и среднего предпринимательства	1726619	77926	1260104	23031	213300	-	3300980
Кредиты физическим лицам (потребительские кредиты)							
Непросроченные	188332	87991	6892	176	3832	166	287389
Просроченные 1-30 дней	-	275	-	-	1000	176	1451
Просроченные 31-90 дней	-	-	-	-	-	91	91
Просроченные 91-360 дней	-	-	-	-	-	32	32
Просроченные более 360 дней	-	-	-	-	18209	895	19104
Итого кредиты физическим лицам (потребительские кредиты)	188332	88266	6892	176	23041	1360	308067

Кредиты физическим лицам (ипотечные жилищные кредиты)							
Непросроченные	534616	1228530	34738	22256	36620	9970	1866730
Просроченные 1-30 дней	-	1917	-	2266	2075	2718	8976
Просроченные 31-90 дней	-	-	-	-	2227	-	2227
Просроченные 91-360 дней	-	-	-	-	2931	-	2931
Просроченные более 360 дней	-	-	-	-	14139	-	14139
Итого кредиты физическим лицам (ипотечные жилищные кредиты)	534616	1230447	34738	24522	57992	12688	1895003
Прочие активы, признаваемые ссудами							
Непросроченные	-	-	-	-	10	-	10
Просроченные 1-30 дней	-	-	-	-	-	-	-
Просроченные 31-90 дней	-	-	-	-	-	-	-
Просроченные 91-360 дней	-	-	-	-	-	-	-
Просроченные более 360 дней	-	-	-	-	-	-	-
Итого прочие активы, признаваемые ссудами	-	-	-	-	10	-	10
Общая сумма кредитов и дебиторской задолженности до вычета резерва	3132791	1396639	1756786	47729	304495	14048	6652488
Резерв под ожидаемые кредитные убытки	(36358)	(2206)	(53925)	(716)	(224292)	(7900)	(325397)
Итого кредитов и дебиторской задолженности	3096433	1394433	1702861	47013	80203	6148	6327091

Далее приводится анализ кредитов и дебиторской задолженности по кредитному качеству по состоянию за 31 декабря 2020 года:

	Стадия 1		Стадия 2		Стадия 3		Итого
	на индивидуальной основе	на групповой основе	на индивидуальной основе	на групповой основе	на индивидуальной основе	на групповой основе	
Корпоративные кредиты							
Непросроченные	594158	0	620676	-	-	-	1214834
Просроченные 1-30 дней	-	-	-	-	-	-	-
Просроченные 31-90 дней	-	-	-	-	-	-	-
Просроченные 91-360 дней	-	-	-	-	103	-	103
Просроченные более 360 дней	-	-	-	-	8597	12930	21527
Итого корпоративные кредиты	594158	-	620676	-	8700	12930	1236464

Кредиты субъектам малого и среднего предпринимательства							
Непросроченные	1543981	247320	797221	104101	9302	-	2701925
Просроченные 1-30 дней	-	-	-	-	-	-	-
Просроченные 31-90 дней	-	-	-	-	-	-	-
Просроченные 91-360 дней	-	-	-	-	145981	657	146638
Просроченные более 360 дней	-	-	-	-	43906	-	43906
Итого кредиты субъектам малого и среднего предпринимательства	1543981	247320	797221	104101	199189	657	2890469
Кредиты физическим лицам (потребительские кредиты)							
Непросроченные	-	255646	-	9603	-	2441	267690
Просроченные 1-30 дней	-	89	-	-	-	927	1016
Просроченные 31-90 дней	-	-	-	459	-	1319	1778
Просроченные 91-360 дней	-	-	-	-	-	935	935
Просроченные более 360 дней	-	-	-	-	-	34776	34776
Итого кредиты физическим лицам (потребительские кредиты)	-	255735	-	10062	-	40398	306195
Кредиты физическим лицам (ипотечные жилищные кредиты)							
Непросроченные	-	1711522	-	74172	-	40746	1826440
Просроченные 1-30 дней	-	4797	-	1253	-	4540	10590
Просроченные 31-90 дней	-	-	-	2099	-	7887	9986
Просроченные 91-360 дней	-	-	-	-	-	6424	6424
Просроченные более 360 дней	-	-	-	-	-	15614	15614
Итого кредиты физическим лицам (ипотечные жилищные кредиты)	-	1716319	-	77524	-	75211	1869054
Прочие активы, признаваемые ссудами							
Непросроченные	-	-	-	-	10	-	10
Просроченные 1-30 дней	-	-	-	-	-	-	-
Просроченные 31-90 дней	-	-	-	-	-	-	-
Просроченные 91-360 дней	-	-	-	-	-	-	-
Просроченные более 360 дней	-	-	-	-	-	-	-
Итого прочие активы, признаваемые ссудами	-	-	-	-	10	-	10
Общая сумма кредитов и дебиторской задолженности до вычета резерва	2138139	2219374	1417897	191687	207899	129196	6304192
Резерв под ожидаемые кредитные убытки	(35315)	(2843)	(41183)	(857)	(154840)	(99298)	(334336)
Итого кредитов и дебиторской задолженности	2102824	2216531	1376714	190830	53059	29898	5969856

По состоянию за 30 июня 2021 года оценочная справедливая стоимость кредитов и дебиторской задолженности составила 6330598 тысяч рублей (2020 г.: 5971105 тысяч рублей), см. Примечание 17.

Банк предоставил ряд кредитов связанным сторонам. Соответствующая информация по кредитам представлена в Примечании 18.

ПРИМЕЧАНИЕ 7. Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток

Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток, имеют следующую структуру:

Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	30 июня 2021 (неаудированные данные)	2020
Балансовая стоимость	1300	1300
Переоценка	(1300)	(1300)
Итого ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	-	-

Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток, представлены акциями российских компаний, зарегистрированных и осуществляющих свою деятельность на территории Томской области и Сибирского федерального округа.

ПРИМЕЧАНИЕ 8. Основные средства

В течение 6 месяцев 2021 года значительных приобретений основных средств Банком не осуществлялось. Начисленная амортизация представлена в Примечании 14.

В отчетном периоде проведена переоценка стоимости административных зданий Банка на сумму 59677 тысяч рублей в соответствии с оценкой справедливой стоимости имущества Банка, определенной Банком России.

ПРИМЕЧАНИЕ 9. Средства других банков

Средства других банков по состоянию за 31 декабря 2020 года представлены далее:

Средства других банков	30 июня 2021 (неаудированные данные)	2020
Кредиты Центрального банка	49133	71274
Начисленные проценты	48	78
Итого средств других банков	49181	71352

Средства других банков представляют собой кредиты Центрального банка по Договорам о предоставлении кредитов Банка России, обеспеченных поручительствами акционерного общества «Федеральная корпорация по развития малого и среднего предпринимательства».

По состоянию за 30 июня 2021 года оценочная справедливая стоимость денежных средств других банков составила 49181 тысяче рублей (2020г.: 71352 тысячи рублей), см. Примечание 17.

ПРИМЕЧАНИЕ 10. Средства клиентов

За 30 июня 2021 года Банк имел 10 клиентов (2020 г.: 10 клиентов) с остатками средств свыше 37395 тысяч рублей (2020 г.: свыше 39608 тысяч рублей). Совокупный остаток средств таких клиентов составил 690692 тысячи рублей (в 2020 г.: 785813 тысяч рублей), или 9,5% (2020 г.: 10,5%) от общей суммы средств клиентов.

Структура средств, привлеченных от клиентов на конец отчетного периода, представлена следующим образом:

Привлеченные средства	30 июня 2021 (неаудированные данные)		2020
Государственные и общественные организации	59921		46020
Текущие и расчетные счета	59921		46020
Срочные депозиты	-		-
Прочие юридические лица	1129508		1336367
Текущие (расчетные) счета	1063096		1245035
Срочные депозиты	66412		91332
Физические лица	6085759		6039478
Текущие счета (вклады до востребования)	415393		393703
Срочные депозиты	5670366		5645775
Прочие счета клиентов	7435		32210
Итого средств клиентов	7282623		7454075

В число государственных и общественных организаций не входят коммерческие предприятия, доли участия (паи, акции) которых принадлежат государству.

Далее приведено распределение средств клиентов по отраслям экономики:

Виды экономической деятельности	30 июня 2021 (неаудированные данные)		2020	
	Сумма	%	Сумма	%
Сельское хозяйство	18186		39618	0,53
Производство пищевых продуктов	136758		142336	1,91
Прочие производства	99056		110692	1,49
Строительство	99174		175296	2,35
Торговля	187327		233162	3,13
Транспорт и связь	140038		172528	2,32
Финансовая деятельность	21639		12102	0,16
Операции с недвижимостью, аренда и предоставление услуг	123935		89611	1,20
Государственное управление	1604		554	0,01
Образование	51819		18135	0,24
Здравоохранение и предоставление социальных услуг	25295		29575	0,39
Научно-техническая деятельность	143868		195595	2,63
Прочее	148165		195393	2,62
Физические лица	6085759		6039478	81,02
Итого средств клиентов	7282623	100	7454075	100

По состоянию за 30 июня 2021 года оценочная справедливая стоимость средств клиентов составила 7282623 тысячи рублей (2020 г.: 7454075 тысяч рублей), см. Примечание 17.

Банк привлекал средства от связанных сторон. Соответствующая информация по связанным сторонам представлена в Примечании 18.

ПРИМЕЧАНИЕ 11. Процентные доходы и расходы

Структура процентных доходов и расходов Банка представлена в следующей таблице (неаудированные данные):

Процентные доходы и расходы	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2021	2020
Процентные доходы		
По средствам в финансовых учреждениях	25948	43708
По кредитам клиентам	321640	332020
По вложениям в долговые обязательства (кроме векселей)	-	-
Итого процентные доходы	347588	375728
Процентные расходы		
По депозитам клиентов, юридических лиц	(3614)	(6064)
По депозитам клиентов, физических лиц	(129485)	(177937)
Обязательства по аренде	(181)	(298)
Итого процентные расходы	(133280)	(184299)
Чистые процентные доходы (чистые процентные расходы)	214308	191429

Информация по операциям со связанными сторонами представлена в Примечании 18.

ПРИМЕЧАНИЕ 12. Комиссионные доходы и расходы

Комиссионные доходы и расходы Банка представлены следующим образом (неаудированные данные):

Комиссионные доходы и расходы	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2021	2020
Комиссионные доходы		
Вознаграждение за открытие и ведение банковских счетов	14527	16091
Вознаграждение за расчетное и кассовое обслуживание	66016	66074
Комиссия по выданным гарантиям	1059	485
Комиссия по операциям с иностранной валютой	1172	931
Прочее	2963	3104
Итого комиссионных доходов	85737	86685
Комиссионные расходы		
Комиссия по кассовым операциям и инкассации	(6080)	(4660)
Комиссия за услуги по переводам денежных средств	(17311)	(16237)
Комиссия за проведение операций с валютными ценностями	(85)	(576)
Прочее	(1003)	(483)
Итого комиссионных расходов	(24479)	(21956)
Чистый комиссионный доход	61258	64729

ПРИМЕЧАНИЕ 13. Прочие операционные доходы

Структура прочих операционных доходов Банка представлена в следующей таблице (неаудированные данные):

Прочие операционные доходы	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2021	2020
От сдачи имущества в аренду и прочие доходы от основных средств	3599	3249
Доходы, связанные с досрочным расторжением депозитов физических лиц	1915	3182
Переоценка активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток	1083	181
Доходы от операций с предоставленными кредитами и кредитами, права требования по которым приобретены	1147	1333
Доходы по договорам уступки прав требования	5929	100
Переплата по налогам и прочему	-	64
Прочее	784	740
Итого прочих операционных доходов	14457	8849

ПРИМЕЧАНИЕ 14. Административные и прочие операционные расходы

Структура административных и прочих операционных расходов Банка представлена в следующей таблице (неаудированные данные):

Административные и прочие операционные расходы	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2021	2020
Затраты на персонал	(121331)	(124184)
Амортизация основных средств, активов в форме права пользования и нематериальных активов	(7822)	(10654)
Расходы по основным средствам (уценка, содержание, ремонт, реализация)	(30973)	(16691)
Расходы по недвижимости, временно неиспользуемой в основной деятельности (уценка, содержание)	(8508)	(121)
Расходы по внеоборотным активам, классифицируемым как «предназначенные для продажи» (уценка)	(3310)	-
Профессиональные услуги	(112)	(82)
Реклама и маркетинг	(271)	(532)
Представительские расходы	(7)	(9)
Командировочные расходы	(36)	(96)

Расходы на охрану	(10174)	(10977)
Прочие налоги, за исключением налога на прибыль	(6548)	(5907)
Услуги связи	(5624)	(5165)
Страхование	(14412)	(17584)
Переоценка размещенных средств, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток	(1227)	(23)
Прочий операционный расход	(12781)	(19238)
Итого административных и прочих операционных расходов	(223136)	(211263)

Структура операционных расходов Банка в части затрат на содержание персонала представлена в следующей таблице (неаудированные данные):

Затраты на персонал	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2021	2020
Расходы на заработную плату и премии	(90890)	(93964)
Страховые взносы	(27349)	(28464)
Прочие выплаты персоналу	(2717)	(1583)
Расходы на оплату труда со сроком исполнения свыше 12 месяцев, включая страховые взносы	(375)	(173)
Итого затрат на персонал	(121331)	(124184)

Затраты на персонал включают в себя в том числе установленные законодательством Российской Федерации страховые взносы в государственные внебюджетные фонды.

ПРИМЕЧАНИЕ 15. Управление капиталом

Управление капиталом Банка имеет следующие цели: соблюдение требований к капиталу, установленных Банком России; обеспечение способности Банка функционировать в качестве непрерывно действующего предприятия.

За 30 июня 2021 года сумма капитала, управляемого Банком, составляет 1176499 тысяч рублей (2020 г.: 1142655 тысяч рублей). Контроль за выполнением нормативов достаточности капитала, установленного Банком России, осуществляется Банком на ежедневной основе. Банк ежемесячно представляет в Банк России сведения о расчете норматива достаточности капитала, которые проверяются и визируются Председателем Правления и главным бухгалтером Банка. Оценка прочих целей управления капиталом осуществляется на ежегодной основе.

В соответствии с существующими требованиями к капиталу, установленными Банком России, Банк должен поддерживать соотношение капитала и активов, взвешенных с учетом риска («норматив достаточности капитала»), на уровне 8% (с учетом надбавки поддержания достаточности капитала – 10,5%).

В таблице далее представлен нормативный капитал и его основные элементы (показатели) на основе отчетов Банка, подготовленных в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации:

	30 июня 2021 (неаудированные данные)	2020
Основной капитал	823899	802216
Дополнительный капитал	352600	340439
Итого нормативного капитала	1176499	1142655

В течение 2020 года и шести месяцев 2021 года Банк соблюдал все требования, установленные Банком России (кредитными соглашениями) к уровню нормативного капитала.

ПРИМЕЧАНИЕ 16. Условные обязательства

Судебные разбирательства

Время от времени в ходе текущей деятельности Банка в судебные органы поступают иски в отношении участников Банка. Исходя из собственной оценки, Банк считает, что разбирательства по ним не приведут к существенным убыткам для Банка, и, соответственно, не сформировал резерв по данным разбирательствам в финансовой отчетности.

По состоянию на 01.07.2021 года в качестве истца (заявителя) Банк участвует в 19 судебных процессах.

Все дела связаны с взысканием задолженности по кредитным договорам и обращении взыскания на заложенное имущество, в том числе в производстве 12 дел, связанные с процедурой несостоятельности (банкротства) заемщика (5 дел в отношении юридических лица, 7 дел в отношении физических лиц). По завершённым делам получены решения о взыскании задолженности (обращении взыскания на заложенное имущество) и возбуждены исполнительные производства либо заключены мировые соглашения с ответчиками. По делам о банкротстве, требования банка включены в реестр кредиторов, в соответствии с требованиями законодательства.

Одно судебное дело связано с обжалованием Банком Предписания Банка России от 03 сентября 2018 года.

03 сентября 2018 года Отделением по Томской области Сибирского главного управления Центрального Банка Российской Федерации было предъявлено ПАО «Томскпромстройбанк» предписание Банка Российской Федерации №Т669-8-19/4342ДСП от 03.09.2018г.

Согласно предписанию №Т669-8-19/4342ДСП от 03.09.2018г. Центральный Банк Российской Федерации (Банк России) предъявляет требование (предписывает) ПАО «Томскпромстройбанк» на ближайшую отчетную дату отразить в отчетности Банка скорректированный размер собственных средств (капитала), оценив вышеуказанное имущество (объекты недвижимости) по стоимости, определенной Банком России в размере не более 408820 тысяч рублей.

05 сентября 2018 года ПАО «Томскпромстройбанк», не согласившись с выводами, сделанными Отделением по Томской области Сибирского главного управления Центрального Банка Российской Федерации в предписании №Т669-8-19/4342ДСП от 03.09.2018г., о том, что ПАО «Томскпромстройбанк» к бухгалтерскому балансу были приняты активы по завышенной стоимости на 292767000 рублей, обратилось в Арбитражный суд Томской области с заявлением о признании предписания Банка России Российской Федерации №Т669-8-19/4342ДСП от 03.09.2018г. недействительным, а также с ходатайством о принятии обеспечительных мер, в виде приостановлении действия указанного предписания (Дело № А 67-10171/2018).

06 сентября 2018 года Заявление принято к производству, ходатайство удовлетворено, действие предписание приостановлено, получен исполнительный лист.

10 декабря 2019 года вынесено решение о признании недействительным Предписания Банка России.

17 января 2020 года Банком России подана апелляционная жалоба на Решение суда от 10 декабря 2019 года. Рассмотрение апелляционной жалобы в Седьмом Арбитражном Апелляционном суде назначено на 25.02.2020г.

18 июня 2020 года Седьмой Арбитражный Апелляционный суд отказал Банку России в удовлетворении апелляционной жалобы. Решение Арбитражного суда Томской области о признании недействительным Предписания Банка России вступило в законную силу.

22 октября 2020 года Арбитражный суд Западно–Сибирского округа отменил Решение от 20.12.2019г. Арбитражного суда Томской области о признании недействительным Предписания Банка России и Постановление от 26.06.2020г. Седьмого арбитражного апелляционного суда по делу № А67-10171/2018 и направил дело на новое рассмотрение в Арбитражный суд Томской области.

18 ноября 2020 года Арбитражный суд Томской области принял дело к производству и назначил предварительное судебное заседание на 17.12.2020г.

17 декабря 2020 года состоялось предварительное судебное заседание. По ходатайству сторон, с целью подготовки дополнительных пояснений по делу, уточнения позиции сторон и представления дополнительных доказательств по делу разбирательство дела в предварительном судебном заседании неоднократно откладывалось до 18.01.2021г., 25.01.2021г., 03.02.2021г., 11.03.2021г., 07.04.2021г., 12.05.2021г., 30.06.2021г.,

07.07.2021г, 03.08.2021г. В связи с получением банком предложения от Банка России об урегулировании судебного спора, по ходатайству сторон, судебное разбирательство по делу отложено до 15.09.2021.

18 августа 2021 года Банком получено Предписание Банка России об отмене Предписания Банка Российской Федерации №Т669-8-19/4342ДСП от 03.09.2018г. в связи с утратой актуальности предъявленных в нем требований.

На момент составления данной финансовой отчетности судебное разбирательство не окончено.

По состоянию на 01.07.2020 года ПАО «Томскпромстройбанк» участвовал в 1 судебном процессе в качестве ответчика:

Иск ООО «Фирма «Страж».

31 января 2020 года ООО «Фирма «Страж» обратилось в Арбитражный суд Томской области к ПАО «Томскпромстройбанк» с иском о взыскании 723352,63 рублей. В соответствии с Договором подряда ООО «Фирма «Страж» должна была выполнить работы по монтажу систем пожаротушения, автоматизации пожаротушения, автоматической пожарной сигнализации и системы оповещения и управления эвакуацией по адресу: г. Томск, ул. Котовского, 19/2. Банк представил отзыв на исковое заявление, в котором с заявленным иском требованием не согласился, указав, что работы были выполнены подрядчиком с существенными недостатками. Организуя защиту, Банк предъявил встречное исковое заявление о взыскании с общества с ограниченной ответственностью «Фирма «Страж» 998175,96 рублей, из которых: 200000 рублей – денежные средства, внесенные в качестве аванса по договору подряда №10/05/18-ПОЖ от 28.05.2018г.; 352323,41 рублей – проценты за пользование денежными средствами за период с 09.07.2018г. по 28.02.2020г.; 445852,55 рублей – неустойка в виде пени за нарушение сроков выполнения работ за период просрочки с 25.10.2018г. по 28.02.2020г.

21.01.2021г. вынесено решение суда об отказе в удовлетворении исковых требований ООО «Фирма «Страж» к ПАО «Томскпромстройбанк» и взыскании с ООО «Фирма Страж» в пользу банка неустойки в размере 74460,10 рублей, а также 21186,83 рублей в возмещение расходов на проведение экспертизы, всего 95646,93 рублей. В удовлетворении остальной части встречных требований отказано.

Решение в силу не вступило, подана апелляционная жалоба. Заседание назначено на 07.04.2021г. Заседание неоднократно откладывалось до 06.05.2021г., 15.06.2021г., 04.08.2021г. в связи с постановкой судом вопроса о назначении дополнительной экспертизы по делу по вопросу существенности и стоимости выявленных по итогам проведенной экспертизы недостатков результата работ и вызова свидетелей. Срок проведения экспертизы установлен до 27.08.2021г.

Обязательства кредитного характера

Основной целью данных инструментов является обеспечение предоставления средств клиентам по мере необходимости. Гарантии, представляющие собой безотзывные обязательства Банка по осуществлению платежей в случае невыполнения клиентом его обязательств перед третьими сторонами, обладают таким же уровнем кредитного риска, как и кредиты.

Обязательства по предоставлению кредитов включают неиспользованную часть сумм для предоставления кредитов в форме ссуд, гарантий. В отношении обязательств по предоставлению кредитов Банк потенциально подвержен риску понесения убытков в сумме, равной общей сумме неиспользованных обязательств. Тем не менее, вероятная сумма убытков меньше общей суммы неиспользованных обязательств, так как большая часть обязательств по предоставлению кредитов зависит от соблюдения клиентами определенных требований по кредитоспособности. Банк контролирует срок, оставшийся до погашения обязательств кредитного характера, так как обычно более долгосрочные обязательства имеют более высокий уровень кредитного риска, чем краткосрочные обязательства.

Обязательства кредитного характера составляют:

Обязательства кредитного характера	30 июня 2021 (неаудированные данные)	2020
Обязательства по предоставлению кредитов и овердрафтов	802025	532144
Гарантии выданные	60183	60464
Итого обязательств кредитного характера	862208	592608
Резерв по обязательствам кредитного характера	(10388)	(6351)
Итого обязательств кредитного характера за минусом резерва по обязательствам кредитного характера	851820	586257

Общая сумма задолженности по гарантиям и неиспользованным кредитным линиям не обязательно представляет собой будущие денежные требования, поскольку возможно истечение срока действия или отмена указанных обязательств без предоставления заемщику средств.

По состоянию за 30 июня 2021 года справедливая стоимость обязательств кредитного характера составила 851820 тысяч рублей (2020 г.: 586257 тысяч рублей).

Обязательства кредитного характера выражены в валюте Российской Федерации.

Заложенные активы

По состоянию на конец отчетного периода Банк не имел активы, переданные в залог в качестве обеспечения.

Обязательные резервы на сумму 55107 тысяч рублей (2020 г.: 57268 тысяч рублей) представляют собой денежные средства, депонированные в Банке России и не предназначенные для финансирования ежедневных операций Банка.

ПРИМЕЧАНИЕ 17. Справедливая стоимость финансовых инструментов

Оценочная справедливая стоимость финансовых инструментов рассчитывалась Банком исходя из имеющейся рыночной информации (если она существовала) и надлежащих методик оценки с учетом ненаблюдаемых данных. Однако для интерпретации рыночной информации в целях определения справедливой стоимости были использованы профессиональные суждения. При оценке справедливой стоимости финансовых инструментов Банк использует всю имеющуюся рыночную информацию.

Финансовые инструменты, отраженные по справедливой стоимости

Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток, и ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, учитываются в отчете о финансовом положении по справедливой стоимости. Справедливая стоимость рассчитывается на основе котированных рыночных цен, за исключением некоторых финансовых активов, по которым отсутствуют внешние независимые рыночные котировки. Справедливая стоимость этих активов была определена Банком на основании результатов недавней продажи долей в организациях - объектах инвестиций несвязанным третьим сторонам, анализа прочей относящейся к данному вопросу информации, такой как дисконтированные денежные потоки и финансовая информация об организациях - объектах инвестиций, а также на основании применения других методик оценки.

Первоначально и впоследствии кредиты и дебиторская задолженность, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток, оцениваются по справедливой стоимости, которая рассчитывается либо на основе рыночных котировок, либо с применением различных методов оценки. Также Банк учитывает ликвидность, факторы кредитного и рыночного рисков. В случае кредитов и дебиторской задолженности, которые являются ликвидными или имеют короткий срок погашения, допускается, что их справедливая стоимость приблизительно равна балансовой.

Денежные средства и их эквиваленты отражаются по амортизированной стоимости, которая приблизительно равна их текущей справедливой стоимости.

Кредиты и дебиторская задолженность

Оценочная справедливая стоимость финансовых инструментов с фиксированной процентной ставкой основывается на методе дисконтированных потоков денежных средств с применением действующих процентных ставок на рынке заимствований для новых финансовых инструментов, предполагающих аналогичный кредитный риск и аналогичный срок погашения. Используемые ставки дисконтирования зависят от валюты, срока погашения финансового инструмента и кредитного риска контрагента.

Анализ этих ставок представлен далее: *(процентов годовых)*

	30 июня 2021 (неаудированные данные)		2020	
	в рублях	в иностранной валюте	в рублях	в иностранной валюте
Кредиты юридическим лицам и предпринимателям	от 7 до 13	-	от 4 до 14	-
Кредиты физическим лицам	от 7,5 до 16	-	от 7,5 до 16,9	-

Финансовые обязательства, отражаемые по амортизированной стоимости

Справедливая стоимость финансовых инструментов, имеющих рыночную цену, основана на рыночных котировках. Оценочная справедливая стоимость финансовых инструментов с фиксированной процентной ставкой, не имеющих рыночной цены, основывается на дисконтированных денежных потоках с применением процентных ставок для новых финансовых инструментов с аналогичным кредитным риском и аналогичным сроком до погашения.

Используемые ставки дисконтирования зависят от кредитного риска Банка, а также от валюты и срока погашения финансового инструмента контрагента. Анализ ставок представлен далее: *(процентов годовых)*

	30 июня 2021 (неаудированные данные)		2020	
	в рублях	в иностранной валюте	в рублях	в иностранной валюте
Средства клиентов	от 0 до 6	от 0,001 до 0,45	от 0 до 6,4	от 0,001 до 1,8
из них:				
- остатки на расчетных счетах юридических лиц	от 0 до 2	-	от 0 до 2	-
- депозиты юридических лиц и предпринимателей	от 3 до 4,55	-	от 2,25 до 4,4	0,5
- срочные депозиты физических лиц	от 3,45 до 6	от 0,1 до 0,45	от 3 до 6,4	от 0,001 до 1,8
- депозиты до востребования	0,1	0,001	0,1	от 0,001 до 0,01

Финансовые инструменты

Информация о справедливой стоимости финансовых инструментов представлена в таблице:

	30 июня 2021 (неаудированные данные)		2020	
	Балансовая стоимость	Справедливая стоимость	Балансовая стоимость	Справедливая стоимость
<i>Денежные средства и их эквиваленты</i>				
Наличные средства	246037	246037	236121	236121
Остатки по счетам в Банке России	1259149	1259149	1696393	1696393
Корреспондентские счета	191034	191034	230334	230334
<i>Средства в других банках</i>				
Прочие размещенные средства в кредитных организациях	10597	10597	11003	11003

Кредиты и дебиторская задолженность, оцениваемые по амортизированной стоимости				
Корпоративные кредиты	1116067	1116067	1203488	1203488
Кредиты субъектам малого и среднего предпринимательства	3077765	3077765	2680233	2680233
Кредиты физическим лицам – потребительские кредиты	285762	285762	267167	267167
Ипотечные кредиты	1847497	1847497	1818968	1818968
Кредиты и дебиторская задолженность, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	3507	3507	1249	1249
Итого финансовых активов	8037415	8037415	8144956	8144956
Средства других банков				
Кредиты Центрального банка	49181	49181	71352	71352
Средства клиентов				
Текущие (расчетные) счета государственных и общественных организаций	59921	59921	46020	46020
Срочные депозиты государственных и общественных организаций	-	-	-	-
Текущие (расчетные) счета прочих юридических лиц	1063096	1063096	1245035	1245035
Срочные депозиты прочих юридических лиц	66412	66412	91332	91332
Текущие счета (счета до востребования) физических лиц	415393	415393	393703	393703
Срочные вклады физических лиц	5670366	5670366	5645775	5645775
Прочие счета клиентов	7435	7435	32210	32210
Итого финансовых обязательств	7331804	7331804	7525427	7525427

Все финансовые инструменты учитываются по справедливой стоимости как активы, если справедливая стоимость этих финансовых инструментов является положительной, и как обязательства, если справедливая стоимость является отрицательной. Справедливая стоимость определяется на основе имеющихся в наличии рыночных цен. Для определения справедливой стоимости финансовых инструментов, не обращающихся на активном рынке, Банк использует такие методы оценки, как модель дисконтированных денежных потоков.

ПРИМЕЧАНИЕ 18. Операции со связанными сторонами

При рассмотрении всех возможных взаимоотношений со связанными сторонами принимается во внимание экономическое содержание таких взаимоотношений, а не только их юридическая форма.

В ходе обычной деятельности Банк проводит операции со своими основными акционерами, ключевым управленческим персоналом, а также с другими связанными сторонами. Эти операции включали осуществление расчетов, предоставление кредитов, привлечение депозитов, предоставление гарантий и операции с иностранной валютой. Данные операции осуществлялись преимущественно по рыночным ставкам.

Далее указаны остатки по операциям со связанными сторонами:

	30 июня 2021 (неаудированные данные)		2020	
	Физические лица	Юридические лица	Физические лица	Юридические лица
Общая сумма кредитов до создания резервов	15088	24487	16560	28602
Сумма созданного резерва с учетом корректировки по ссудной задолженности	(24)	(152)	(26)	(331)
Неиспользованный лимит по кредитным линиям (овердрафт)	-	436	-	200
Сумма созданного резерва с учетом корректировки по неиспользованному лимиту	-	(2)	-	(1)
Общая сумма средств клиентов	49473	105508	45517	102167

Далее указаны статьи доходов и расходов по операциям со связанными сторонами (неаудированные данные):

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня			
	2021		2020	
	Физические лица	Юридические лица	Физические лица	Юридические лица
Процентные доходы	643	1519	115	2741
Процентные расходы	924	326	1278	411
Операционные доходы	50	26744	219	57231
Операционные расходы	10298	22842	9336	71124

Вознаграждения ключевому управленческому персоналу с учетом начисления страховых взносов представлены следующим образом:

Виды вознаграждений	30 июня 2021 (неаудированные данные)	2020
Краткосрочные вознаграждения работникам	23923	43945
Прочие долгосрочные вознаграждения	331	540
Итого	24254	44485

Выплаты вознаграждений осуществлялись только денежными средствами.

Система оплаты труда в Банке регламентируется Положением о системе оплаты труда и мотивации работников ПАО «Томскпромстройбанк», утвержденным Советом директоров Банка 11.04.2019 (с учетом изменений № 1 от 03.04.2020 и №2 от 02.02.2021 и №3 от 21.04.2021).

Банк не использует в своей деятельности программы по выплате вознаграждения работникам по окончании трудовой деятельности, ограниченные и не ограниченные фиксируемыми платежами.

Банк не использует в своей деятельности соглашения с работниками о выплатах на основе долевых инструментов.

Списочная численность персонала Банка составила 347 человек.

В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года, Банк не выкупил собственные акции у связанных сторон.

ПРИМЕЧАНИЕ 19. События после отчетной даты

На общем собрании акционеров Банка было принято решение о выплате дивидендов по итогам 2020 года в размере 15 копеек на одну акцию в сумме 12450 тысяч рублей.

Утверждено и подписано от имени Правления банка 23 августа 2021 года.

Председатель Правления

Кайдаш Н.Ю.

Главный бухгалтер

Кох О.В.

